ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:           /UBND-NC

Về việc triển khai kết luận số

183-KL/TW ngày 25/7/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

                - Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

                - Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu.

Triển khai thực hiện Kết luận số 183-KL/TW ngày 25/7/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về tích cực triển khai vận hành mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp, chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động nắm, điều hành kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, kịp thời tham mưu, chủ động

triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư tại Kết luận số 183-KL/TW ngày 25/7/2025; đồng thời, tiếp tục triển

khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 17/7/2025 của

Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW

ngày 17/7/2025 về thực hiện Kế hoạch số 56-KH/BCĐ ngày 04/7/2025 của

Ban chỉ đạo Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành Trung ương triển khai việc đào tạo,

bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp tỉnh và cấp xã

theo ngành, lĩnh vực; nhất là các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội trong

tình hình mới, các kỹ năng quản lý hành chính hiện đại, ứng dụng công nghệ

thông tin, giao tiếp hành chính...

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền kịp thời kiện toàn công tác

cán bộ đối với các vị trí còn thiếu tại cơ quan, đơn vị; phối hợp các địa phương

tăng cường công chức, viên chức đi công tác ở cơ sở theo thẩm quyền quản lý.

- Định kỳ, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Nội vụ

để tổng hợp, báo cáo đảm bảo thời gian quy định.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Tổ chức thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết dứt

điểm các chế độ, chính sách đối với đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động chịu tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo đúng đối

tượng, đúng quy định pháp luật (hoàn thành trước ngày 31/8/2025); kịp thời

tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với những nhiệm

2

vụ phát sinh, đột xuất, nhất là các khó khăn, vướng mắc liên quan trong quá

trình triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh đảm bảo quy định.

- Khẩn trương rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét quyết định

việc giao biên chế của các cơ quan, đơn vị và địa phương đảm bảo thời gian và

đúng quy định pháp luật.

- Kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo thời gian và đúng quy định pháp luật; kịp

thời tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các

nội dung thuộc thẩm quyền theo đúng quy định.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NCLTDũng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-08-20T07:57:21+0700

		2025-08-20T08:23:46+0700

		2025-08-20T09:48:18+0700
	Y Ngọc

		2025-08-20T10:43:44+0700

		2025-08-20T10:43:38+0700

		2025-08-20T10:43:38+0700

		2025-08-20T10:45:09+0700